Não houve ajustes decorrentes da omissão e erros de registros. 

NOTAS EXPLICATIVAS A DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - SAÚDE 
  MCASP – 9ª Edição Itens mais relevantes que compõem as VPA e VPD  

Na composição da VPA, em 2022 foi registrado em Transferências e Delegações Recebidas o valor de R$ 10.574.343,83 (Dez 
milhões, quinhentos e setenta e quatro mil, trezentos e quarenta e três reais e oitenta e três centavos), assim sendo um valor 
de R$ 395.719,04 (Trezentos e noventa e cinco mil, setecentos e dezenove reais e quatro centavos) a mais que os valores 
recebidos no exercício anterior. 
Assim como o exercício de 2021 que apresentou um resultado patrimonial deficitário de R$ 1.624.022,89, em 2022 também 
foi apresentado um resultado patrimonial deficitário de R$ 2.159.499,30.

[...]

Incorporação de ativo:  

a. Aquisição de estoques.  

Não houve aquisição de estoques. 
b. Aquisição de bens móveis e Construção e aquisição de bens imóveis.  

Foram procedidas aquisição e intervenções para incorporação de ativos na importância de R$ 91.888,30 
(Noventa e um mil, oitocentos e oitenta e oito reais e trinta centavos) representando uma redução de R$ 
239.736,80 (Duzentos e trinta e nove mil, setecentos e trinta e seis reais e oitenta centavos) em relação ao 
mesmo período do exercício anterior. 

c. Aquisição de títulos e valores.  
Não houve Aquisição de títulos e valores relevantes. 

d. Concessão de Empréstimos.  
Não houve Concessão de Empréstimos. 

e. Outras incorporações de ativos.  

2. Desincorporação de passivo:  
a. Amortização da Dívida Pública  

Foram contabilizados pagamentos em 2022 para amortização da Dívida Pública no valor de R$ 1.058,62 (Um 
mil, cinquenta e oito reais e sessenta e dois centavos), representando uma redução de R$ 5.460,69 (Cinco mil, 
quatrocentos e sessenta reais e sessenta e nove centavos), em relação ao ano de 2021, indicando apenas um 
pequeno esforço para regularização de débitos previdenciários e/ou federais assumidos pela gestão municipal. 

b. Amortização de Precatórios.  
Não houve amortização relevante de precatórios, embora tenhamos o pagamento de Precatórios Judiciais

[...]

NOTAS EXPLICATIVAS A DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS – Assistência Social 
  MCASP – 9ª Edição Itens mais relevantes que compõem as VPA e VPD  

Na composição da VPA, em 2022 foram registradas em Transferências e Delegações Recebidas o valor de R$ 4.241.482,42 
(Quatro milhões duzentos e quarenta e um mil quatrocentos e oitenta e dois reais e quarenta e dois centavos), assim sendo 
R$ 1.385.617,37 (Um milhão trezentos e oitenta e cinco mil seiscentos e dezessete reais e trinta e sete centavos) a mais que o 
valor apurado no exercício anterior, que havia sido de R$ 2.855.865,05 (Dois milhões oitocentos e cinquenta e cinco mil 
oitocentos e sessenta e cinco reais e cinco centavos).  
Em 2021 foi apresentado um resultado patrimonial deficitário de R$ 547.299,07, e no exercício de 2022 o resultado 
patrimonial passou a ser superavitário no montante de R$ 30.128,03. Um aumento tanto quanto expressivo de um ano para o

[...]

Incorporação de ativo:  
a. Aquisição de estoques.  

Não houve aquisição de estoques. 
b. Aquisição de bens móveis e Construção e aquisição de bens imóveis.  

Foram procedidas aquisição e intervenções para incorporação de ativos (investimentos) na importância de R$ 
103.409,09 (Cento e três mil quatrocentos e nove reais e nove centavos) representando um aumento no 
montante de R$ 65.402,91 (Sessenta e cinco mil quatrocentos e dois reais e noventa e um centavos) em 
relação ao mesmo período do exercício anterior. 

c. Aquisição de títulos e valores.  
Não houve Aquisição de títulos e valores relevantes. 

d. Concessão de Empréstimos.  
Não houve Concessão de Empréstimos. 

e. Outras incorporações de ativos.